
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2671/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 245/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Impegno contabile di spesa Fondo di Solidarietà Comunale - Annualità 
2024  
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2671/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 245/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno contabile di spesa Fondo di Solidarietà Comunale - Annualità 2024  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 790 del 6.5.2024 con la quale il Comune di 
Cosenza ha indetto la selezione pubblica, per titoli e colloquio, riservata ai soggetti in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, per l’assunzione di 
nove unità di personale non dirigenziale, con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno 
e indeterminato - CCNL Personale Comparto Funzioni Locali - profilo professionale di 
“Funzionario Assistente Sociale” (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), da 
impiegare presso gli Uffici dell’Ambito Territoriale Sociale di Cosenza.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1466 del 2.9.2024 con la quale è stata approvata la 
graduatoria finale di merito e sono stati dichiarati i vincitori della selezione di cui al punto 
precedente.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1748 dell’1.10.2024 con la quale il Comune di 
Cosenza, in qualità di Capofila dell’Ambito Assistenziale n. 1, ha indetto un concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di dieci unità di personale non dirigenziale, 
con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato - CCNL Personale 
Comparto Funzioni Locali - profilo professionale di “Funzionario Assistente Sociale” (Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), da impiegare presso gli Uffici dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Cosenza.

Visto il Verbale della Conferenza dei Sindaci del 27.10.2023 dal quale risulta che tutti i 
Comuni facenti parte dell’Ambito Assistenziale n. 1 si sono impegnati a destinare, in 
maniera stabile, la quota D6 del Fondo di Solidarietà Comunale, ad essi assegnata 
annualmente, in favore del Comune Capofila, al fine di strutturare stabilmente il “Servizio 
sociale professionale d’Ambito” e le attività dell’ “Ufficio di Piano”, mediante l’assunzione 
a tempo indeterminato degli Assistenti Sociali nel numero necessario al raggiungimento del 
livello essenziale di una unità ogni cinquemila abitanti. 

Visto il Verbale della Conferenza dei Sindaci dell’8.11.2024 dal quale risulta l’approvazione 
dello schema della Convenzione intesa alla regolamentazione dei rapporti tra i singoli 
Comuni dell’Ambito per garantire una corretta articolazione e distribuzione sul territorio 
dell’Ambito stesso delle prestazioni lavorative degli Assistenti Sociali immessi in ruolo con 
le selezioni di cui ai punti precedenti, nonché una giusta disciplina del rapporto di lavoro e 
della partecipazione proporzionale di ciascuna Amministrazione all’obbligazione retributiva.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 3.12.2024 con la quale è stato 
approvato lo schema della Convenzione per il potenziamento del sistema dei servizi sociali 
di cui al punto precedente.

Tenuto conto:
- della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.4.2024 che ha approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;
- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9.1.2024 di approvazione 
dell’aggiornamento, con variazione, della sottosezione 3.3 - piano triennale dei fabbisogni di 
personale - del P.I.A.O. 2023/2025, già approvato con la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 128/2023;
- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.1.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 contenente le 
modifiche apportate alla sottosezione 3.3 approvate con la citata Deliberazione della Giunta 



COPIA Pag. 4 di 7

Comunale n. 1/2024;
- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17.4.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 e, in 
particolare, la sottosezione 3.3 "Piano del fabbisogno del personale";
- della Decisione del 15.1.2024 con la quale la Commissione Ministeriale di cui all’art. 
259, comma 7 del D.Lgs. n. 267 - COSFEL - ha autorizzato le assunzioni;
- delle disposizioni recate dai vigenti Contratti Collettivi Nazionali del Comparto Funzioni 
Locali.

Richiamati l’art. 1, camma 449, lettera d) quinquies, della L. n. 232 dell’11.12.2016 (Legge di 
bilancio per il 2017) e l’art. 1, comma 797 e ss. della L. n. 178 del 30.12.2020 (Legge di 
bilancio per il 2021). 

Ritenuto di doversi procedere all’impegno della somma pari ad € 360.000,00 sui capitoli di 
spesa 7235 e 4180, esercizio di esigibilità 2025, in favore delle nove unità che sono risultate 
vincitrici della selezione la cui graduatoria è stata approvata con la Determinazione 
Dirigenziale n. 1466 del 2.9.2024, e che hanno manifestato la volontà di accettare l’incarico.

Ritenuto, altresì, di doversi procedere all’impegno della somma complessivamente pari ad € 
31.027,10 già erogata nell’anno 2024 dai Comuni dell’Ambito di Carolei, Cerisano e 
Domanico, sul capitolo di spesa 6935/0 esercizio di esigibilità 2025, in favore delle nove unità 
che sono risultate vincitrici della selezione la cui graduatoria è stata approvata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 1466 del 2.9.2024, e che hanno manifestato la volontà di 
accettare l’incarico.

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto

Di stabilire alla data dell’1.1.2025 l’immissione in ruolo delle nove unità che sono risultate 
vincitrici della selezione la cui graduatoria è stata approvata con la Determinazione 
Dirigenziale n. 1466 del 2.9.2024, e che hanno manifestato la volontà di accettare l’incarico.

Di impegnare la somma pari ad € 360.000,00 sui capitoli di spesa 7235 e 4180, esercizio di 
esigibilità 2025, in favore delle nove unità che sono risultate vincitrici della selezione la cui 
graduatoria è stata approvata con la Determinazione Dirigenziale n. 1466 del 2.9.2024, e che 
hanno manifestato la volontà di accettare l’incarico, secondo lo specchietto che segue.

Di impegnare la somma complessivamente pari ad € 31.027,10, già erogata nell’anno 2024 
dai Comuni dell’Ambito di Carolei, Cerisano e Domanico, sul capitolo di spesa 6935/0, 
esercizio di esigibilità 2025, in favore delle nove unità che sono risultate vincitrici della 
selezione la cui graduatoria è stata approvata con la Determinazione Dirigenziale n. 1466 del 
2.9.2024, e che hanno manifestato la volontà di accettare l’incarico, secondo lo specchietto che 
segue.

Programma/Fondo
Capitolo/

Articolo
Importo

Esercizio Esigibilità

2024 2025



COPIA Pag. 5 di 7

FSC/D6 - Quinquies 7235 € 329.418,73 € 329.418,73

FSC/D6 - Quinquies 4180 € 30.581,27 € 30.581,27

FSC/D6 - Quinquies 6935/0 € 31.027,10 € 31.027,10

TOTALE € 391.027,10

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio.

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie per i provvedimenti di 
competenza.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

Di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente Determinazione, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013, in “Amministrazione Trasparente” sul sito web del Comune.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 12.02 7235 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 329.418,73 2024 2403435 Fondo di Solidarietà Comunale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.02.999 12.04 4180 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 30.581,27 2024 2403436 Fondo di Solidarietà Comunale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 7 di 7

1.04.02.05.999 12.07 6935 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 31.027,10 2024 2403437 Fondo di Solidarietà Comunale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


